日本ブドウ・ワイン学会（ASEV JAPAN）第 130 回常任理事会議事録 案

日時：2023 年 10 月 5 日 16:15～16:50

場所：オンライン Zoom 会議

出席者：会長：大滝，事務局長：奥田，書記：中尾，会計：宮井，理事：小原，恩田，齋藤，

澤邊，武井，宮井，編集委員長：小田，事務局：井上，横井，渡辺（斉藤）

協議事項

1. 2023 年日本ブドウ・ワイン学会大会について

澤邊大会担当理事，中尾大会実行委員長より 2023 年名古屋大会の説明があった．口頭発表

19 件，ポスター発表 12 件，特別講演 1 件，セミナー2 件を 12 月 16 と 17 日に分け開催す

ること，大会要旨はオンライン配信することが承認された．評議会は事前にメール会議とす

ることになった．

2．2024 年日本ブドウ・ワイン学会大会について

澤邊大会担当理事より，札幌大会（2024 年 12 月 7-8 日（土，日）予定）

大会実行委員長 曾根 輝雄（北海道大学大学院農学研究院 教授・北海道ワイン教育研究セ

ンター 代表）

会場：北海道大学学術交流会館およびワイン研究センター．

が承認された．

3．編集委員会の状況

小田編集員長より，2023 年度より学会誌は年 2 回発行に変更され，J. ASEV. Jpn. Vol. 34

No.1 (2023) 通巻 96 は発行済みであること，Vol. 34 No. 2 (2023) 通巻 97 は 12 月発刊予

定であることの報告があった．

2023 年より AJEV の投稿規定改訂にしたがい，日本ブドウ・ワイン学会誌も 2025 年よ

り適用を目指し，投稿規定担当（岸本委員、久本委員）で草案を作成中と報告があった．

奧田編集委員の辞退し，新規委員として佐々木氏（キリンホールディングス（株）），清水

氏（酒類総研），榎氏（山梨大学）が承認された．

AJEV 英文和訳の担当委員を奥田委員が辞退し，新規に井上氏（山梨大学）が承認された．

常任編集委員会 2023 年 10 月 30 日（月）と編集委員会 2023 年 12 月 15 日（金）に開催予

定の報告があった．

4. 2022 年 学会賞について

小原学会賞担当理事より，学会賞選考委員会で選定された功績賞 1 件，功労賞 1 件，技術

賞 1 件，論文賞 1 件が提案され，承認された．

功績賞：後藤氏（要確認．酒類総研？）「学会運営への貢献（仮題）」

功労賞：小田氏（パストゥール研）「雑誌編集への貢献または社会科学分野の導入（仮題）」

技術賞：斉藤（渡辺）氏（山梨大）「マスカット・ベーリーA ワインの酸膜形成について（仮

題）」

論文賞：石井，鼠尾，板垣，斯琴巴図，新井，藤原（ヤンマーホールディングス株），中尾，

河合氏（名城大）「土壌特性と収穫期直前のかん水が果粒品質に及ぼす影響」

5．アメリカ学会の会費について

奧田事務局長より，アメリカブドウ・ワイン学会の会費が値上がりしたこと，印刷物購入の

会費が廃止されたことを受け，日本での会費について継続審議となった．

6．事務局の状況

 斉藤事務局員より，会員数，新入会員数および会費納入状況の報告があった．

学会の Web サイトは順次更新しており，2023 年名古屋大会の情報提供の依頼があった．

通信や会費関連の諸費が値上がりしており，今後の支出状況によっては年会費の見直し

を検討したいと報告があった．

大滝会長，奧田事務局長より，事務局員は松戸氏が辞退し，新任として井上氏が承認され

た．

 以上